
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06590 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06590 
 Del: 22/10/2020 
 Esecutivo da: 22/10/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
3° Contratto attuativo dell'Accordo Quadro per il servizio di manutenzione/taratura/riparazione 
autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla Ditta Sodi Scientifica S.r.l. - CIG 847845633A 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 

 
Dato atto che: 

- il Corpo di Polizia Municipale dispone di strumenti misuratori di velocità autovelox che periodicamente 
necessitano di manutenzione ordinarie, verifiche di conformità, taratura e riparazioni per eventuali guasti 
improvvisi;  

- l’apparecchiatura in questione è necessaria per il controllo della velocità e ciò comporta che la sua 
manutenzione venga effettuata in modo puntuale per non ritardare o compromettere lo svolgimento 
dell’attività di verifiche su strada; 
- una manutenzione, verifica o taratura non corretta potrebbe comportare la caducazione del verbale di 
accertamento dell’infrazione al Codice della Strada, così come indicato dal Decreto Ministeriale n. 282 del 
13/06/2017; 
 
Vista la determina n. 04713 del 06.08.2020 con la quale è stato affidato a mezzo Accordo Quadro ex art. 54 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di manutenzione ordinaria, dichiarazione di conformità e taratura 
autovelox in dotazione alla Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi Scientifica Srl Srl con sede in Via A. 
Poliziano, Calenzano (P.IVA. 01573730486) (cod. ben. 2662) la quale si impegna a mantenere fissi ed 
invariati i prezzi per l’intera durata dell’Accordo Quadro 2020-2021 (CIG 8360210789); 
 
Richiamato il contenuto della stessa determinazione ed in particolare: 
 

• che la spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio disponibili previste al 
capitolo 24510 per gli esercizi finanziari di riferimento 2020/2021 e che si procederà ad impegnare 
le somme a favore dell’impresa aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi” 
che verranno a stipularsi nel corso del citato biennio di validità dell’Accordo Quadro; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06590 

 

• che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito 
provvedimento di impegno come sopra detto, tramite Contratti Attuativi-Ordinativi dell’Accordo 
Quadro, consistenti in un ordinativo di fornitura inviato tramite Pec che conterrà l’indicazione della 
strumentazione da mandare in manutenzione, verifica di conformità e taratura; 

 
 
Viste le determine: 
 
− n. 5901 del 29.09.2020 avente ad oggetto 1° Contratto Attuativo dell’Accordo Quadro per il servizio di 

manutenzione/taratura/riparazione autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi 
Scientifica S.r.l. CIG 8449639EAC dell’importo di € 4.947,10 compresa iva impegno n. 7260/2020; 

− n. 6273 del 09.10.2020 avente ad oggetto 2° Contratto Attuativo dell’Accordo Quadro per il servizio di 
manutenzione/taratura/riparazione autovelox della Polizia Municipale di Firenze alla ditta Sodi 
Scientifica S.r.l. CIG 84645710F7 dell’importo di € 7.984,90 compresa iva impegno n. 7402/2020; 

 
 
Vista la nota conservata agli atti con la quale il Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità 
Pubblica, Commissario P.M. Fabrizio Torrini, manifesta l’urgenza di inviare alla Sodi Scientifica S.r.l. la 
strumentazione per i suddetti controlli, ed in particolare: 
 

• set 3/106; 
• set 23/105; 
• 35/105; 
• 24/105; 
• 27/105; 

 
Precisato altresì che: 

• per poter procedere alla manutenzione e riparazione della strumentazione la ditta Sodi Scientifica 
S.r.l. ha necessità di avere a disposizione anticipatamente la strumentazione per poter verificare le 
parti da riparare e/o sostituire e quindi quantificare il costo del servizio; 

• per tale ragione sono stati trasmessi alla società sopra richiamata i due autovelox e precisamente: 
 

 
o set 3/106 (CPU 948191); 
o set 23/105 (CPU 926456); 
o set 35/105 (CPU 931216); 
o set 24/105 (CPU 926459); 
o set 27/105 (CPU 931492); 

• a seguito della verifica svolta la Sodi Scientifica ha rimesso cinque preventivi per i rispettivi 
autovelox sui quali l’ufficio della P.O. Area Supporto Giuridico Amministrativo ha verificato la 
corrispondenza dei costi rimessi all’offerta economica presentata in sede di aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro, richiedendo chiarimenti in merito ad alcune voci di spesa presenti nei 
preventivi rimessi; 

• la ditta Sodi Scientifica S.r.l. ha provveduto a fornire chiarimenti in merito a quanto richiesto, 
partecipando all’Amministrazione Comunale, in aggiunta a quelli già presentati, ulteriori due listini 
prezzo contenti ulteriori articoli riferiti a pezzi di ricambio precedentemente non elencati, acquisiti 
come listini aggiuntivi a quelli già in possesso; 

  
Preso atto che in base ai preventivi presentati dalla ditta Sodi Scientifica S.r.l. relativi agli autovelox set 
numero 3/106, 23/105, 35/105, 24/105, 27/105,  la medesima società ha rimesso un prezzo complessivo pari 
ad €  18.905,00= oltre iva 22% € 4.159,10= che rispetta i prezzi indicati nell’offerta protocollo n. 174391 del 
08.07.2020, nei prezziari allegati al processo SIGEME ID 7813 e nei due nuovi listini prezzi aggiuntivi, con 
costo invariato della manodopera rispetto a quelli già applicati dal 2015; 
 
Dato atto che l’importo  di € 23.064,10= iva 22% inclusa trova capienza bilancio sul capitolo 24510; 
 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06590 

 

Visto che: 
− sono state avviate e non ancora concluse le verifiche sui requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
− per la presente fattispecie ricorrono quindi le ragioni per attivare la procedura di cui  all’art. 32 comma 

8 del D.lgs. 50/2016; 
 

Precisato che le prestazioni di cui al presente provvedimento non possono essere rimandate in 
considerazione delle tempistiche impartite dal Ministero in ordine alla funzionalità e taratura degli autovelox, 
onde non incorrere nella caducazione del verbale di accertamento qualora la velocità fosse rilevata da una 
strumentazione non sottoposta a tali verifiche; 
 
Dato atto che, vista l’urgenza, si è comunque provveduto a richiedere idonea garanzia definitiva pari al 10% 
dell’importo netto contrattuale e che la Sodi Scientifica ha presentato polizza garanzia fideiussoria protocollo 
generale n. 228449/2020; 
 
Verificata  la regolarità del DURC con scadenza 12.01.2021; 
 
Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla 
ditta il conto dedicato codice IBAN  IT52H0103037761000000077116; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 192.; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 

 
Visti: 

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità; 
il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

  
Premesso che: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

-  la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma; 

-  la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del 
Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 
competenze e la successiva determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata 
conferita  delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;  

 
DETERMINA 

 
di dare atto dell’urgente necessità di manutenzione ordinaria, verifica di conformità, taratura e eventuali 
manutenzioni straordinarie dei misuratori di velocità autovelox set numero 3/106, 23/105, 35/105, 24/105, 
27/105 in dotazione alla Polizia Municipale del Comune di Firenze, come da richiesta della P.O. 
Responsabile conservata agli atti, e che tale attività manutentiva dovrà concludersi entro e non oltre il 
presente esercizio finanziario; 
 
di affidare l'esecuzione del 3° contratto attuativo dell’Accordo Quadro avente ad oggetto “servizio di 
manutenzione ordinaria, verifica di conformità, taratura e eventuali manutenzioni straordinarie per i 
misuratori di velocità autovelox in dotazione alla Polizia Municipale del Comune di Firenze, alla Ditta Sodi 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06590 

 

Scientifica S.r.l. (cod. ben. 2662), con sede in Via Poliziano, 20 Settimello, cap 50040 – Calenzano (FI), per 
un costo complessivo € 18.905,00= oltre iva 22% € 4.159,10= (CIG 847845633A) 
 
 
di impegnare l'importo complessivo di € 23.064,10= iva compresa al 22% a valere sul capitolo 24510; 
 

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e 
previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 

di dare atto che: 

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

- per il procedimento in questione il  Responsabile unico del procedimento è il Commissario P.M. Fabrizio 
Torrini Responsabile P.O. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica; 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- NOTA CHIARIMENTI - RISERVATO 
- 1- LISTINO PREZZI AGGIUNTIVO - RISERVATO 
- 2- LISTINO PREZZI AGGIUNTIVIO  - RISERVATO 
- BOZZA LETTERA DII AGGIUDICAZIONE - RISERVATO 
- PREVENTIVO 307/R - RISERVATO 
- PREVENTIVO 308/R - RISERVATO 
- PREVENTIVO 314/R - RISERVATO 
- PREVENTIVO 322/R - RISERVATO 
- PREVENTIVO 323/R - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 22/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24510 0 20/007663 00 23064,1 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06590 

 

Firenze, lì 22/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


